No tocante à penalidade, foi aplicada a multa com base nos artigos 92 e 102, da Lei n° 8.212/91 e artigo 283, inciso II, alínea "j" do Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto 3048/99, reajustada na forma do art. 373 do citado Regulamento, em conformidade com a Portaria MPS/GM n° 119, de 18/O4/2006, no valor de R$ 11.568,83 (onze mil e quinhentos e sessenta e oito reais e oitenta e três centavos).
De acordo com o Relatório Fiscal da Aplicação da Multa, fls. 13, não foram verificadas as situações agravantes relacionadas no artigo 290 do Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo Decreto 3.048/99.
Da impugnação

[...]

8.212/91 e artigo 283, inciso II, alínea "j" do Regulamento da Previdência Social - RPS, 

aprovado pelo Decreto 3048/99, reajustada na forma do art. 373 do citado Regulamento, 

em conformidade com a Portaria MPS/GM n° 119, de 18/O4/2006, no valor de R$ 

11.568,83 (onze mil e quinhentos e sessenta e oito reais e oitenta e três centavos). 

De acordo com o Relatório Fiscal da Aplicação da Multa, fls. 13, não foram verificadas 

as situações agravantes relacionadas no artigo 290 do Regulamento da Previdência 

Social, aprovado pelo Decreto 3.048/99.